
MS SQL Server 2008 Management Studio – Tutoriál  

Vytvoření databáze 

Při otevření management studia a připojením se ke konkrétnímu sql serveru mám v levé části 

panel s názvem „Object Explorer“. V tomto panelu vidíme náš sql server, ke kterému jsme se 

připojili a jednotlivé složky v něm (Databases, Security apod.). Nás v tuto chvíli bude zajímat 

pouze složka „Databases“, ve které budeme dělat základní práce s databází. Nejdříve si 

musíme nějakou databázi vytvořit. Zde je postup: 

1. Pravým tlačítkem myši klikneme na složku „Databases“ a zvolíme volbu „New 

Database…“ (viz. Obrázek 1) 

 
Obrázek 1 

2. Objeví se nám dialogové okno (viz. Obrázek 2), ve kterém zadáváme základní 

informace o naší nové databázi. Zadáme název databáze k položce „Database name“ a 

můžeme vyplnit další informace, jako např. jaká bude kapacita naší databáze apod. 

implicitně je to 3MB. 

 
Obrázek 2 



3. Po stisku tlačítka „OK“ můžeme naší novou databázi vidět v levém panelu pod 

složkou „Databases“ (viz. Obrázek 3) 

 
Obrázek 3 

Vytváření tabulek v databázi 

Nyní máme vytvořenou databázi, ale nemáme v ní žádné tabulky pro práci s daty. V této části 

si tedy ukážem jak vytvářet tabulky, jak do tabulek přidávat atributy a taky jak nastavovat 

atributům konkrétní vlastnosti. V levém panelu rozevřeme naší databázi a uvidíme další 

podsložky, které už se týkají naši konkrétní databáze. Zde se budeme zabývat podsložkou 

„Tables“. 

1. Pravým tlačítkem myši klikneme na složku „Tables“ a zvolíme volbu „New Table…“ 

 
Obrázek 4 



2. Po vytvoření tabulky se v hlavní části management studia objeví tabulka, kterou 

chceme vytvářet. Základním krokem bude si naši tabulku pojmenovat. V pravé části 

management studia se obvykle nachází panel s vlastnostmi konkrétního prvku 

(Properties). V položce „Name“ dáme naší tabulce jméno (viz. Obrázek 5). 

Pojmenovat tabulku můžeme taky při ukládání záložek, které máme aktuálně otevřené, 

management studio se zeptá, jak se tabulka má jmenovat.  

 
Obrázek 5 

3. Nyní můžeme do tabulky vkládat atributy. Jednotlivým atributům přiřazujeme název, 

datový typ, a jestli hodnota atributu může být null, implicitně je nastaveno povolení 

vkládání hodnot null (viz. Obrázek 6). K dalším vlastnostem atributů se vrátíme 

později. 

 
Obrázek 6 

4. Nyní vybereme atribut, který bude naši tabulku identifikovat, čili zvolíme primární 

klíč. Klikneme pravým tlačítkem myši na náš zvolený atribut a zvolíme možnost „Set 

Primary Key“ (viz. Obrázek 7). Po nastavení bude u atributu zobrazen klíč, který 

určuje primární klíč v dané tabulce (viz. Obrázek 8).  

 
Obrázek 7 



 
Obrázek 8 

5. V dolní části hlavního panelu se nachází další panel, který se nám zobrazí, když 

pracujeme s tabulkou. V tomto panelu definujeme vlastnosti konkrétního zvoleného 

atributu. Kromě jména, datového typu a povolení či zakázání vkládání null hodnot, 

zde můžeme určit další vlastnosti, které bude náš atribut mít. Mezi důležitou vlastností 

je „Identity“. Tato vlastnost se nastavuje pouze pro primární klíč a nastavuje konkrétní 

atribut automaticky podle zvolených pravidel. Tato vlastnost je užitečná, abychom 

náhodou při ručním vkládání hodnot pro primární klíč nevložili hodnotu, která už 

v tabulce existuje. Pro vlastnost „Identity“ můžeme nastavit krok, který bude mezi 

jednotlivými záznamy používat apod. (viz Obrázek 9). 

 
Obrázek 9 

Vytváření relací mezi tabulkami 

Již umíme vytvářet tabulky včetně jejich atributů a jim definovat konkrétní vlastnosti. Nyní si 

ukážeme jak vytvářet vazby mezi tabulkami neboli relace. Tyto vazby určují vztah mezi 

jednotlivými tabulkami. Ukážeme si nyní jak takový to vztah, relaci či vazbu vytvořit. Proto, 

abychom vytvořili vazbu mezi dvěma či více tabulkami, si musíme vytvořit druhou tabulku. 

Podle postupu vytváření tabulky si vytvoříme druhou tabulku. Tato tabulka bude kromě svého 

primárního klíče obsahovat také atribut, který bude určovat cizí klíč v této tabulce (tzn. 

primární klíč s tabulky první). Na obrázku 10 je označen atribut, který je cizí klíč z tabulky 

první (já jsem ji pojmenoval „moje_tabulka_1“ a primární klíč „id_tabulka_1“). 

 
Obrázek 10 



A nyní přejdeme k vytvoření vazby mezi těmito tabulkami. 

1. Klikneme pravým tlačítkem myši na cizí klíč v tabulce a zvolím volbu 

„Relationships…“ (viz. Obrázek 11). 

 
Obrázek 11 

2. Zobrazí se nám dialogové okno, kde můžeme vytvářet vazby mezi tabulkami. Vazbu 

přidáme kliknutím na tlačítko „Add“. Po stisku tlačítka se nám přidá implicitně vazba 

„sama na sebe“. Abychom implicitní vazbu změnili, musíme rozkliknout tlačítko 

s třemi tečkami v práve části dialogového okna (je označen šipkou na obrázku 12). 

 
Obrázek 12 



3. Po rozkliknutí se zobrazí další dialogové okno (Obrázek 13), kde můžeme určit vazbu 

mezi dvěmi tabulkami. V levé části vybíráme tabulku, kde je atribut primárním klíčem 

a napravo vybereme tabulku, kde je atribut cizím klíčem. Musí se jednat o atributy 

mající stejný význam v těchto tabulkách. Vazby mohu samozřejmě určit i mezi 

tabulkami, kde primárním klíčem není pouze jeden atribut, ale je složen s více 

atributů. Z tabulky pak akorát nevyberu pouze jeden atribut, ale všechny, které mi 

určují primarní klíč popř. cizí klíč. 

 
Obrázek 13 

4. Po stisku tlačítka „OK“ mám vazbu mezi tabulkami vytvořenou. Aby jí ale 

management studio bralo na vědomí, musíme změny uložit. Při ukládání nám někdy 

management studio zobrazí upozornění, že ukládáte změny, které se netýkají pouze 

tabulky, kterou máte zobrazenou, ale taky tabulky, která se na ní váže. To je 

v pořádku, kliknětě na tlačítko „Yes“. Pokud již nechcete, aby vám management 

studio tyto změny hlásil, tak odškrtněte volbu „Warn about Tables Affected“. 

Dialogové okno je vidět na obrázku 14. 

 
Obrázek 14 



Vytvoření databázového diagramu 

Vytvořené tabulky a vazby mezi nimi je nejlépe patrno pomocí databázového diagramu, který 

lze pomocí management studia jednoduše vytvořit. 

1. Klikneme pravým tlačítkem na složku „Database Diagrams“ a zvolíme „New 

Database Diagram“. 

 
Obrázek 15 

2. Vybereme tabulky z naší databáze, které chceme mít v diagramu zobrazeny. 

 
Obrázek 16 



3. Na obrázku 17 vidíme tabulky, které jsme si v předešlém dialogu vybrali a vidíme 

taky vazby, které jsme vytvořili. Tabulky můžeme zobrazit taky ve standardním módu, 

abychom viděli i jednotlivé datové typy a povolení či zakázání vkládání null hodnot 

(Obrázek 18). 

 
Obrázek 17 

 
Obrázek 18 



Přidávání hodnot do tabulek 

Nyní máme vytvořené tabulky a vztah mezi těmito tabulkami. Také jsme si tyto vytvořené 

vazby mohli prohlédnout pomocí databázového diagramu. V této chvíli jsou tyto tabulky 

pochopitelně prázdné. Zde si ukážeme, jak můžeme tyto tabulky „ručně“ naplnit nějakými 

daty.  

1. Klikneme pravým tlačítkem na tabulku, kde chceme data přidávat a zvolíme volbu 

„Edit Top 200 Rows“ (v management studiu express se ta volba nazývá trochu jinak) 

 
Obrázek 19 

2. Zobrazí se nám tabulka v editačním módu, kde můžeme „ručně“ přidávat data. 

Všimněte si, že primární klíč ručně nevložíte. To proto, že tento atribut má aktivní 

vlastnost „Identity“ a vkládá se automaticky podle vámi definovaných pravidel (viz. 

Obrázek 20).  

 
Obrázek 20 

3. Při vkládání dat do tabulky, která obsahuje cizí klíč, si musíme dávat větší pozor. 

Management studio implicitně nepovolí vložit záznam s cizím klíčem, když pro tento 

cizí klíč neexistuje klíč primární z tabulky, na kterou se váže. Všimněte si také, že 

vkládám hodnotu pro „atribut_3“ jako null. To mohu, protože mám nastavenou 

vlastnost „Allow null“ na hodnotu „true“. 

 
Obrázek 21 



Generování skriptu 

Již máme vytvořené tabulky, vazby mezi nimi a dokonce jsme jednotlivé tabulky naplnily 

daty. Nyní potřebujeme vytvořit nějaký skript, který nám všechny tyto vytvořené fragmenty 

zabalí do jednoho balíčku (soubor apod.). Ukážeme si, jak na to. 

1. Pravým tlačítkem myši klikneme na naši databázi v levém panelu management studia 

a zvolíme volbu „Generate Scripts…“ jak vidíme na obrázku 22. 

 
Obrázek 22 

2. Vyskočí nám dialogové okno, které nás provede postupně k uložení skriptu. To, co 

chceme mít ve skriptu zobrazeno, musíme vybrat. Pokud chceme vygenerovat vše, tak 

označíme vždy možnost „Select All“ v dolní části dialogu. Tzn. tabulky, popř. uložené 

procedury apod. Na obrázku 24 vidíme možnosti, co náš skript vygeneruje. Pokud 

chceme vygenerovat skrip i s daty, musíme povolit tuto možnost, na obrázku je 

zvýrazněna červenou barvou. 

 
Obrázek 23 



 
Obrázek 24 

3. Postupujeme průvodcem dál, až dorazíme do kroku, kdy si vybíráme, kam chceme 

skript uložit. Na výběr máme možnost uložení do „clipboardu“ (po stisku „ctrl + 

v“ bude skript zobrazen), možnost uložení do nové záložky v hlavním panelu 

management studia nebo do souboru s implicitní příponou sql (viz. Obrázek 25). 

 
Obrázek 25 

4. Po stisku na tlačítko „Finish“ spustíme generování. 



Spuštění skriptu 

Máme vygenerovaný skript. Ale nyní potřebujeme vědět, jak tento vygenerovaný skript umět 

zpětně spustit a naši databázi společně s tabulkami, vazbami a naplněnými daty pomocí 

tohoto skriptu vytvořit. 

1. Prvním krokem je otevřít skript, který jsme si vygenerovali. Tento úkon nám 

znázorňuje obrázek 26 a obrázek 27. 

 
Obrázek 26 

 
Obrázek 27 

2. Nyní se nám zobrazí skript, který jsme si vygenerovali. První příkaz nám říká, ve které 

databázi se má skript provézt (vždy to nemusí být první příkaz). Pokud databázi tohoto 

jména nemáme vytvořenou, management studio neví, kam má údaje vložit, tudíž se 

skript nikdy nespustí. Proto je radno databázi stejného jména vytvořit a poté skript 

spustit nebo vytvořit novou databázi s jiným jménem, ale potom musím jméno 

databáze přejmenovat také ve vygenerovaném skriptu (jméno databáze následuje po 

příkazu „use“, viz Obrázek 28). Pro spuštění skriptu, stiskneme tlačítko „Execute“ 

označené červenou barvou také na obrázku 28. 



 
Obrázek 28 

3. Výsledek spuštění skriptu bude buď úspěšný anebo neúspěšný. Informaci o úspěšném 

spuštění skriptu vidím na obrázku 29. 

 
Obrázek 29 

 


